
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº   205/2013 

 

 

  

EMENTA: Aprova criação da disciplina intitulada: “MO-

DELOS DE DEMOCRACIA”, como optati-

va,  na grade curricular  do  Curso de Bacha-

relado em Ciências Sociais desta Universida-

de. 

 

 

 A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e con-

siderando os termos da Decisão Nº  137/2013 do Pleno deste Conselho, em sua I Reunião 

Extraordinária, realizada no dia 23 de maio de 2013, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.021088/2011,  
 

                                                          R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a criação 

da disciplina intitulada: “MODELOS DE DEMOCRACIA”, com carga horária total de 60 

(sessenta) horas/aula, como optativa,  na grade curricular do Curso de Bacharelado em Ciên-

cias Sociais  desta  Universidade, conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

                                                       Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 28 de maio de 2013. 

 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE =  

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n. - Dois Irmãos 52171-900  Recife – PE         

Fone: (081) 3320-6000 – www.ufrpe.br 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 205/2013 DO CEPE). 

PROGRAMA DE DISCIPLINA 

 

IDENTIFICAÇÃO 

 

DISCIPLINA: Modelos de Democracia (Optativa) CÓDIGO:  

DEPARTAMENTO: Ciências Sociais - DECISO ÁREA: Ciência Política 

CARGA HORÁRIA TOTAL: 60hs NÚMERO DE CRÉDITOS: 04 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: Teóricas: 04  Práti-
cas: _____ 

TOTAL: 04hs 

PRÉ-REQUISITOS: 04731 – Teorias Políticas Clássicas 

CO-REQUISITOS:  

 

EMENTA 

 

A democracia tornou-se o horizonte da prática política não somente no ocidente, mas 

com forte apelo para universalização. Contudo, os termos do debate acerca da sua via-

bilidade do início do século passado, vêm sofrendo mudanças significativas no começo 

deste século. Assim, a disciplina oferece uma leitura retrospectiva das teorias que nor-

tearam a discussão acerca da democracia, ao longo do século XX, com vistas a situar 

os termos em que ora se dá o debate. 

 

OBJETIVO DA DISCIPLINA 

 

Fornecer uma leitura histórica das teorias da democracia; 

Introduzir diferentes análises teóricas da democracia; 

Identificar os problemas a que as diferentes teorias da democracia se propõem a resol-

ver; 

Situar as recentes orientações na discussão sobre as condições de funcionamento da 

democracia na atualidade. 

 

 



 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 205/2013 DO CEPE). 

CONTEÚDOS 

UNIDADES E ASSUNTOS 

UNIDADE I 

1. O liberalismo político; Estado, direitos naturais e sociedade; A democracia na vi-

são do liberalismo; 

2. Marxismo e política; Estado, classes sociais e conflitos; Marxismo e democracia; 

3. A liberdade dos antigos e a liberdade dos modernos; 

4. Dois conceitos de liberdade. 

UNIDADE II 

1. Max Weber: modernidade e política; 

2. A democracia representativa ou o método democrático (J. A. Schumpeter); 

3. Democracia e racionalidade (A. Downs);  

4. Democracia poliárquica (R. Dahl). 

UNIDADE III 

1. Espaço público e democracia (H. Arendt);  

2. O dispositivo simbólico da democracia (C. Lefort); 

3. Totalitarismo e democracia. 

UNIDADE IV 

1. Participação e democracia nas sociedades modernas (C. Pateman); 

2. A defesa das regras do jogo (N. Bobbio); 

3. Democratizar a democracia (B. S. Santos). 

UNIDADE V 

1. O Véu da Ignorância (J. Rawls); 

2. Discussão, deliberação e democracia (J. Habermas); 

3. Comunitarismo, liberalismo e democracia. 

UNIDADE VI 

1. Multiculturalismo: a política da diferença (A. Honneth); 

2. Democracia radical: hegemonia e política (E. Laclau & C. Mouffe); Agonismo e  

3. política (C. Mouffe). 

4. Bem-estar social, neoliberalismo, terceira via. 



(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 205/2013 DO CEPE). 

BIBLIOGRAFIA  

BÁSICA: 

HANNAH, Arendt. A condição humana. Rio de Janeiro: Forense Universitária, 2000. 

BOBBIO, Norberto. O futuro da democracia. São Paulo: Paz e Terra, 2000. 

DAHL, Robert A. Poliarquia: Participação e Oposição. São Paulo: Editora da Universi-
dade de São Paulo, 2005. 
DOWNS, Anthony. Uma Teoria Econômica da Democracia – São Paulo: Editora da 

Universidade de São Paulo, 1999. 

GIDDENS, Anthony. A terceira via: reflexões sobre o impasse atual e o futuro da soci-
al-democracia. Rio de Janeiro: Record, 1999. 

HABERMAS, Jurgen. Direito e democracia: entre facticidade e validade. Rio de Janei-
ro: Tempo Brasileiro, v. II, 1997.  

HELD, David. Modelos de Democracia. Belo Horizonte: Editora Paidéia, 1987. 

HONNETH, Axel. Luta por reconhecimento: a gramática moral dos conflitos sociais. 
São Paulo: Ed. 34, 2003. 

LACLAU, Ernesto & MOUFFE, Chantal. Hegemonía y estrategia socialista: hacia 
uma radicalización de la democracia. Siglo XXI, Madrid, 1987. 

LEFORT, Claude. Pensando o político: ensaios sobre democracia, revolução e liber-
dade. Rio de Janeiro: Paz e Terra, 1991. 

MOUFFE, Chantal. Por um modelo Agonístico de democracia. In: Revista de Socio-
logia Política. Curitiba, 25, p. 11-23, Nov. 2005. 

PATEMAN, Carole. Participação e Teoria Democrática. Rio de Janeiro: Paz e Terra, 
1992. 

SANTOS, Boaventura de Sousa (Org.) (a). Democratizar a democracia: os caminhos 
da democracia participativa. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 2002. 

SCHUMPETER, Joseph. Capitalismo, Socialismo e Democracia. Rio de Janeiro: Edi-
tora Fundo de Cultura, 1961. 

WEBER, Max. Conferência sobre o socialismo. In: FRIDMAN, Luis Carlos (Org.). 
Émile Durkheim e Max Weber: Socialismo. Rio de Janeiro: Relume-Dumará, 1993. 

COMPLEMENTAR: 

AMARAL Jr. E BURITY, Joanildo de A. (Org.). Inclusão social, identidade e diferen-
ça: perspectivas pós-estruturalistas de análise social. São Paulo: Annablume. 2006. 

BELLAMY, Richard. Liberalismo e sociedade moderna. São Paulo: Editora da Uni-
versidade Estadual Paulista, 1994. 
COELHO, Vera Schattan P. e NOBRE, Marcos. (Orgs.). Participação e deliberação: 
teoria democrática e experiências institucionais no Brasil contemporâneo. São Paulo: 
Ed. 34, 2004. 
MARQUES, Ângela C. S. (Org. e Trd.). A deliberação pública e suas dimensões so-
ciais, políticas e comunicativas: textos fundamentais. Belo Horizonte: Autêntica Edi-
tora, 2009. 
MIGUEL, Luis Felipe. Teoria democrática atual: esboço de mapeamento. In: BIB, São 
Paulo, nº 59, p. 5-42, 1º semestre de 2005 
RODRIGUES, Léo Peixoto e MENDONÇA, Daniel de. (Orgs.). Pós-Estruturalismo e 
teoria do discurso: em torno de Ernesto Laclau. Porto Alegre: EDIPUCRS, 2008. 
SOUZA, Jessé (Org.). Democracia Hoje: novos desafios para teoria democrática con-
temporânea. Brasília: Editora da Universidade de Brasília, 2001. 

Emissão          Data:                                 Responsável: Fábio Bezerra de Andrade 


